
 

VCP15077_14666

  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES, INSOLVÊNCIAS E CARTAS 
PRECATÓRIAS DA COMARCA DE CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL. 

 

Autos: 0801191-10.2018.8.12.0001 
Reqte: VCP – Vinicius Coutinho Consultoria e Perícia S/S Ltda. 

Prestação de contas – Plano de Recuperação Judicial 
Período: dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA, empresa 
especializada em perícia, avaliação e administração judicial, sito a Rua Treze 
de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, Centro, Campo Grande/MS, fone (67) 
3389-3000, com endereço eletrônico específico para intimações 
“intimacao@vcpericia.com.br” devidamente inscrita no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul, CREA/MS nº 3078, 
Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso do Sul, CRC/MS nº 
000292/O e Turnaround Management Association (TMA - Brasil), nomeada 
como Administradora Judicial pelo douto juízo, vem respeitosamente, informar 
ciência quanto ao despacho de fl. 1.029, bem como apresentar a Prestação 
de Contas quanto ao cumprimento do Plano de Recuperação Judicial, referente 
ao período de dezembro/2018: 

 
Cumpre observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento de informações acerca dos pagamentos 
realizados e informados neste relatório, inclusive sob as penas do art. 171, da 
Lei 11.101/2005. 

 

fls. 1134



 

VCP15077_14666

  

01 – PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Primeiramente, tem-se que a Recuperanda apresentou 
junto a esta Administradora Judicial, os comprovantes de pagamentos 
efetuados referentes ao Plano de Recuperação Judicial do mês de 
dezembro/2018. 

 
Assim, cumpre esclarecer que em planilha de anexo I, 

consta o resumo dos pagamentos efetuados em dezembro/2018, 
acompanhado de seus respectivos comprovantes, conforme demonstrados em 
anexo II. 

 
Ainda, conforme informações prestadas pelas 

Recuperandas, os pagamentos não realizados nas datas devidas referem-se 
aos credores que não informaram, até a presente data, os dados bancários para 
a realização dos pagamentos, conforme abaixo demonstrados: 

 
SEM CARÊNCIA 

N° Credor 

1 ABC COMERCIO DE LIVROS,TEC. EDUC.E SERV. LTDA 

2 CONDEX EXPRESS LTDA. EPP 

3 CORDEIRO ENTREGAS E LOGISTICA LTDA ME 

4 ELAI DISTRIBUIDORA DE PROD DE IMPOR EIRELI EPP 

5 EXPRESSO DOURADOS TRANSP. RODOV. DE CARGA LTDA ME 

6 HIZA ELETRODOMESTICOS EIRELI EPP 

7 IRMAOS MICHELETTI GONCALVEZ LTDA EPP 

8 LIVRARIA CANTO DAS LETRAS DOURADOS LTDA ME 

9 MANO MANUFATURADOS DE PAPEIS LTDA EPP 

10 MARIA SOLANGE BENKO ME 

11 MARIO MARCIO DE A FERREIRE EIRELE ME 

12 MAXCRIL COM. DE MATERIAIS P/ ESCRITORIO LTDA EPP 

13 OCEANO LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI EPP 

14 OFF PAPER IND.DE PAPEIS ESP. EIRELLI 

15 PEREIRA E VIEIRA COMINICACOES VISUAL LTDA ME 

16 PIRATININGA IND. E COM.DE PROD.ESCOLARES LTDA. EP 

17 POLIFORT INDUST.E COM. DE PLASTICOS LTDA ME 

18 PRODETER MS PRODUTOS PARA HIGIENIZACAO LTDA ME 

19 R.J.C.INDUSTRIA E COMERCIO DE BARBANTES LTDA ME 

20 TEC 3 J MONTEIRO DA SILVA ME 

21 TELAS E PAINEIS HANS EIRELI EPP 

22 TIN GOY COMERCIAL DE TINTAS LTDA ME 

23 TNM PROVEDORA LOGISTICA LTDA EPP 

24 TURN O MATIC DO BRASIL COML.IMP.E EXP.LTDA.EPP 

fls. 1135



 

VCP15077_14666

  

CARÊNCIA 12 MESES 

N° Credor 

1 A.W. FABER CASTELL S.A. 

2 ACC INDUSTRIA DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO S/ 

3 ACP MERCANTIL INDUSTRIAL LTDA 

4 ADELBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE ADESIVOS 

5 AGUIASUL LOGISITICA 

6 ALDO COMPONENTES ELETRONICOS LTDA 

7 ANA MARCHITO JACOB 

8 ANDORINHA TRANSPORTADORA LTDA 

9 ARCOM S/A 

10 ARTESANO MOVEIS LTDA 

11 BARBANTES PIRATININGA 

12 BICHO ESPERTO (EDITORA RIDEL LTDA) 

13 BIGNARDI IND.E COM.DE PAPEIS E ARTEFATOS LTDA 

14 CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPO GRANDE 

15 CARBRINK IND.COM.CARIM.BRINQ.LTDA 

16 CAVIAPEL IND COM E IMP DE PROD DE PAPELARIA LTDA 

17 CDC BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS ESP. LTDA 

18 CH TECH DISTRIBUIDORA DE MAT. PARA ESCRIT. LTDA 

19 CHIES PRODUTOS LTDA. 

20 CIA DE CANETAS COMPACTOR 

21 COLECAO IND. COM. INFORM.TELEC. ELETRON LTDA 

22 COMERCIO DE COUROS STAVISKI LTDA 

23 COMERCIO E IMPORTAÇAO SERTIC LTDA SERTIC 

24 CORREIO DO ESTADO S/A 

25 CORTIARTE QUADROS. CORTICA LTDA. 

26 CREDEAL MANUFATURA DE PAPEIS LTDA 

27 DELO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

28 DIPLOMATA IND E COM DE ARTIGOS DE VIAGEM LTDA 

29 DMW IND. E COM. DE MALAS LTDA 

30 DORNELES,RODOVALHO & DORNELES LTDA PAPEL BRASIL 

31 DRP PRODUTOS GRAFICOS LTDA 

32 ECONET EDITORA EMPRESARIAL LTDA 

33 EDITORA DO BRASIL S/A 

34 EDITORA SOPHOS LTDA 

35 EDITORA VALE DAS LETRAS LTDA 

36 ELETRO METALURGICA VENTI DELTA LTDA 

37 ESCRITA DIST.DE ARTIGOS E SUPRIMENTOS P/ ESC.LTDA 

38 ETILUX DISTRIBUIDOR LOGISTICO 

39 EUCATUR EMPR. UNIAO CASCAVEL DE TRAN. E TURIS LTDA 

40 EXPRESSO MARINGA TRANSPORTES LTDA 

41 FERRU'S MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 

fls. 1136



 

VCP15077_14666

  

CARÊNCIA 12 MESES 

N° Credor 

42 FILIPERSON IND.DE PAPEIS ESP. LTDA 

43 FIXXAR COM.IMP. EXP. LTDA 

44 FUJIOKA ELETRO IMAGEM S.A. 

45 GAZIN IND. E COM. DE MOVEIS E ELETR. LTDA 

46 GRAFICA EDITORA ALVORADA LTDA 

47 HANDYTECH INFORMATICA E ELETRONICA LTDA 

48 HAYAMAX DISTRIBUIDORA. PROD. ELETRONICOS LTDA. 

49 IND.E COM.DE BOLSAS TN LTDA 

50 INDUSTRIA DE FELTROS SANTA FE S.A 

51 INDUSTRIA E COMERCIO DE ELASTICOS MAMUTH LTDA. 

52 INFORMS FORMULARIOS E AUTOMACAO LTDA 

53 INTELBRAS S.A. IND.TELECOM.ELETRONICA BRASILEIRA 

54 INTERNATIONAL PAPER DO BRASIL LTDA. 

55 ISOTERM IND.E COM.DE EMBALAGENS LTDA 

56 ISRAELITA DE ALMEIDA (ARTE MILS) 

57 JAIRO DA SILVA FILES JAJA ENTREGAS 

58 JAYME KALIL JACOB 

59 JC SUPRIMENTOS E COMERCIO LTDA (POLIESPIRAL JC) 

60 KM TRANSPORTES RODOVIARIOS DE CARGAS LTDA. 

61 LASSANE TECNOLOGIA EM ENCADERNACOES LTDA 

62 LIBELL ELETRODOMÉSTICO LTDA. 

63 LIFE SHINIG TECNOLOGIA LTDA 

64 MARANELLO INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 

65 MARILENE INES PIAIA CONTADORA 

66 MARTIFLEX INDUSTRIA DE ESTOFADOS LTDA 

67 MARTINUCCI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA. 

68 MASTER COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 

69 MAXLOG IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 

70 MEDIATECH INFORMATICA LTDA 

71 MENNO EQUIPAMENTOS P/ESCRITOORIO LTDA 

72 MERCUR S.A 

73 MONEY TEST PRODUTOS DE SEGURANCA LTDA 

74 MOVEIS DALLA COSTA 

75 MULTILASER EXTREMA 2 

76 MULTILASER INDUSTRIAL LTDA. 

77 MULTIVISAO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

78 MV COMUNICACOES & PLANEJAMENTOS LTDA 

79 NELSON WILLIAN ADVOGADOS 

80 NGC BRASIL LTDA 

81 OFFICEBRAS COM.IMPORT. E EXP.LTDA 

82 OLIDIA MAQUES PEREIRA manutençao telefonia 

fls. 1137



 

VCP15077_14666

  

CARÊNCIA 12 MESES 

N° Credor 

83 PANIFICADORA E CONF PAO DOURADO 

84 PICCOLI TRANSPORTES LTDA 

85 PILOT PEN DO BRASIL S.A IND. E COM. 

86 PIMACO AUTOADESIVOS LTDA. 

87 PINCEIS TIGRE S.A 

88 PLAST PARK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

89 PLAXMETAL S/A 

90 POLIBRAS MINAS PLASTICOS LTDA 

91 POLYCART IND.COM.DE MANUFATURADOS DE PAPEIS LTDA. 

92 PRO ALERTA MONITORAMENTO 

93 PSG TECNOLOGIA APLICADA LTDA 

94 RAPIDO TRANSPAULO LTDA 

95 REDOMA INDUSTRIA GRAFICA LTDA 

96 REPRINT LOCAÇÃO FOTOCOPIADORA 

97 SAFRA COMERCIAL DE PAPEIS LTDA 

98 SANTINO COMERCIAL DISTRIBUIDORA IMP. LTDA 

99 SAO CARLOS S/A. IND. DE PAPEL E EMB. 

100 SAO DOMINGOS S.A. INDUSTRIA GRAFICA 

101 SERASA S/A 

102 SIGNA SHOES EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA 

103 SOUZA & CIA. LTDA. 

104 STALO BAURU MOBILIARIO ESCOLAR LTDA 

105 SUCESSO COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA 

106 SUPERPEDIDO COMERCIAL S.A. 

107 TODOLIVRO DISTRIBUIDORA LTDA. 

108 TRANSPORTADORA RAVANELLO LTDA 

109 TREINACOM E INFORMATICA LTDA 

110 TREINACON 

111 TRILHAS LIVRARIA COMERCIO DE LIVROS LTDA 

112 TS SHARA TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA. 

113 VALDECY ALVINO DOS SANTOS 

114 VIACAO CRUZEIRO DO SUL LTDA 

115 VIAÇÃO MOTTA LTDA 

116 VMP PAPEIS PARA EMBALAGENS LTDA 

117 VULCAN MATERIAL PLASTICO LTDA 

118 XALINGO S.A. IND. E COM. 

119 ZILIOTTO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 

 
Informa-se ainda, que de acordo com o plano de 

recuperação judicial aprovado e homologado, os pagamentos dos credores 
com carência de 18 meses, tiveram início em novembro de 2018. Deste modo, 

fls. 1138



 

VCP15077_14666

  

tem-se que fora devidamente comprovado o pagamento ao Banco Itaú, sendo 
que os demais tiveram seus créditos negociados em assembleia geral de 
credores ou não informaram os dados bancários para início dos pagamentos. 

 
Sendo estas as informações que entendia pertinentes, 

esta Administradora informa que permanece no aguardo das eventuais 
providências a serem realizadas, colocando-se à disposição deste Douto Juízo, 
dos credores e demais interessados, para quaisquer esclarecimentos que se 
façam necessários. 
 
 
02 – REQUERIMENTOS 
 
 Diante de todo o exposto, esta Administradora Judicial 
vem requerer a juntada da Prestação de Contas do Plano de Recuperação 
Judicial, referente ao mês de dezembro/2018, composta pelos seguintes 
anexos: 
 

a) Prestação de Contas (dezembro/2018); 
 

b) Comprovantes dos pagamentos. 
 
 Nestes temos. 
 Requer juntada. 
 

Campo Grande/MS, 25 de janeiro de 2019. 
 

Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

Administradora Judicial 
 

KARYNA HIRANO DOS SANTOS 
OAB/MS 9.999 

Auxiliar da Administradora Judicial 

fls. 1139



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

ACORDOS EFETUADOS NA ASSEMBLEIA GERAL DE 

CREDORES 

 

 

fls. 1140



Credor Valor pago Data

Banco do Brasil  R$ 37.342,12 20/12/2008

Bradesco
 Acordo - parc 

21/60 
11/12/2018

CEF  R$ 10.351,88 10/12/2018

Editora Àtica  R$   9.990,82 20/12/2018

Editora Scipione  R$ 14.929,17 20/12/2018

Luasi  R$   2.124,76 10/12/2018

New Face  R$   1.300,00 20/12/2018

Sanya  R$      190,47 20/12/2018

Sicredi

dez/18

fls. 1141



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

COMPROVANTES DE PAGAMENTO 

CREDORES SEM CARÊNCIA 
 

 

fls. 1142



N° Credor Parc 18 Vl. Pago Dt Pagto
1 BERSA PRODUTOS GRAFICOS EIRELLI R$604,82

2 CSN INDUSTRIA DE PRODUTOS ADESIVOS EIRELE R$34,86 R$34,86 20/12/2018

3 GALA EMBALAGENS LTDA EPP R$73,62 R$73,63 20/12/2018

4 J & P INDUSTRIA E COMERCIO DE LACRES LTDA ME R$28,58 R$28,58 20/12/2018

5 PAPELFIX INDUSTRTIA E COMERCIO DE GRAMPOS EIRELI R$13,50 R$13,50 20/12/2018

dez/18SEM CARÊNCIA

fls. 1143



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO III 
 

COMPROVANTES DE PAGAMENTO 

CREDORES COM CARÊNCIA 12 MESES 
 

 

fls. 1144



N° Credor Parc 08 Vl. Pago Dt Pagto
1 3M DO BRASIL LTDA. R$58,75 R$58,76 20/12/2018
2 A PAGINA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA R$84,40 R$84,40 20/12/2018
3 ACRILEX TINTAS ESPECIAIS S.A R$23,81 R$23,82 20/12/2018
4 ADECK DISTR. E IMPORT. DE SUPRIMENTOS P/ESCR. R$20,59 R$20,59 20/12/2018
5 ALAPLASTICOS IND.E BENEF.DE MAT.PLASTICOS LTDA R$5,70 R$5,71 20/12/2018
6 ALL NATIONS COMERCIO EXTERIOR S.A. R$92,79 R$92,79 20/12/2018
7 ARAGUAIA DISTRIBUIDORA DE PNEUS TDA R$3,70 R$3,71 20/12/2018
8 ASSOC COMERCIAL E INDUSTRIAL DE C.G R$16,37 R$17,38 20/12/2018
9 AUTO ADESIVOS PARANA S/A R$7,55 R$7,56 20/12/2018
10 BANCO ITAU R$2.351,51 R$2.351,50 20/12/2018
11 BAULI LIVROS E PAPEIS LTDA R$100,01 R$98,86 20/12/2018

BIC AMAZONIA S/A. R$100,68
BIC AMAZONIA S/A. R$52,65
BIC AMAZONIA S/A. R$18,33

13 CALAC INDUSTRIAL LTDA R$3,04 R$3,04 20/12/2018
14 CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS R$93,40 R$93,41 20/12/2018
15 CARTONAGEM SAO JOSE LTDA R$17,05 R$10,25 20/12/2018
16 CATHERINE EOS MODA E ACESS.LTDA MATRIZ R$5,40 R$5,40 20/12/2018
17 CERANTOLA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. R$93,49 R$93,48 20/12/2018

DERMIWIL INDUSTRIA PLASTICA LTDA R$10,12
DERMIWIL INDUSTRIA PLASTICA LTDA. R$4,45
DISTRIBUIDORA DE LIVROS CLASSE A LTDA R$891,13
DISTRIBUIDORA DE LIVROS CLASSE A LTDA R$33,17

20 ELKA PLASTICOS LTDA R$2,82 R$2,81 20/12/2018
21 FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA R$38,34 R$146,68 20/12/2018
22 FRAMA INDUSTRIA GRAFICA LTDA. R$7,04 R$17,55 20/12/2018
23 FRISOKAR EQUIPAMENTOS PLASTICOS LTDA R$54,23 R$54,23 20/12/2018
24 GL ELETRO ELETRONICOS LTDA. R$115,12 R$115,11 20/12/2018

GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA R$110,66
GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA R$11,75

26 HENKEL LTDA R$33,87 R$33,86 20/12/2018
27 IMOBILIARIA MORAES R$41,46 R$41,46 20/12/2018
28 INDUSTRIA DE MÓVEIS NOTÁVEL LTDA R$78,56 R$78,57 20/12/2018
29 INDUSTRIA GRAFICA FORONI LTDA R$56,04 R$56,03 20/12/2018
30 KREATEVA INDUSTRIAL LTDA R$27,12 R$27,12 20/12/2018

12

19

18

25 R$122,40 20/12/2018

CARÊNCIA 12 MESES dez/18

R$171,66 20/12/2018

R$14,56 20/12/2018

fls. 1145



N° Credor Parc 08 Vl. Pago Dt Pagto
CARÊNCIA 12 MESES dez/18

31 COFACE DO BRASIL SEGUROS DE CRÉDITO S/A R$1.222,01 R$10.892,72 09/01/2019
32 KSR SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A. R$60,40 R$60,41 20/12/2018
33 LEONORA COM.DE PAPEIS IMP.E EXP. LTDA R$24,28 R$24,28 20/12/2018
34 LIBRERIA EDITORA LTDA R$2,73 R$2,73 20/12/2018

MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS DE DISTRIBUICAO S A R$2,17
MARTINS COMERCIO E SERVICOS DE DISTRIBUICAO S.A. R$29,25

36 MBSET INDUSTRIAL LTDA R$28,52 R$28,53 20/12/2018
37 MEGACRIL IND. COM.DE PROD.ACRILICOS E METALUR.LTDA R$23,75 R$23,75 20/12/2018
38 MOLIN DO BRASIL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA R$10,18 R$10,19 20/12/2018
39 MPS DISTRIBUIDORA MERCANTIL LTDA R$4,53 R$4,53 20/12/2018
40 NOTAVEL TRANSPORTES LTDA R$3,61 R$3,61 20/12/2018
41 NYTRON INTERNACIONAL LTDA R$13,92 R$13,92 20/12/2018
42 PAUTA DISTRIBUICAO E LOGISTICA S.A. R$232,86 R$232,87 20/12/2018
43 PENTEL DO BRASIL IMP.EXP.INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$13,67 R$13,67 20/12/2018
44 PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA R$196,14 R$196,14 20/12/2018
45 REDE SALESIANA BRASIL R$22,64 R$22,64 20/12/2018
46 REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL LTDA R$18,39 R$18,40 20/12/2018
47 RIO BRANCO COMERCIO E IND. DE PAPEIS LTDA R$490,15 R$490,16 20/12/2018

SARAIVA EDUCAÇÃO LTDA R$65,89
SARAIVA S/A LIVREIROS EDITORES R$0,35
SESTINI MERCANTIL LTDA R$11,86
SESTINI MTL LTDA R$6,77

50 SICAD DO BRASIL FITAS ADESIVAS LTDA (EUROCEL) R$6,40 R$6,40 20/12/2018
51 SOCIEDADE INDUSTRIAL DE PLASTICOS DAC LTDA R$133,31 R$133,32 20/12/2018
52 STILETTO ARTEFATOS DE METAIS LTDA (NORMA) R$2,08 R$2,08 20/12/2018
53 SUMMIT COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA R$53,98 R$53,98 20/12/2018
54 TELEVISAO MORENA LTDA R$27,10 R$27,10 20/12/2018
55 TILIBRA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA. R$215,68 R$215,69 20/12/2018
56 XERYUS IMP.E DISTRIB.DE ARTIGOS P/VESTUARIO LTDA R$9,28 R$9,29 20/12/2018

35

48

49 R$18,64 20/12/2018

R$31,43 10/12/2018

R$66,24 20/12/2018

fls. 1146



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO IV 
 

COMPROVANTES DE PAGAMENTO 

CREDORES COM CARÊNCIA 18 MESES 
 

 

fls. 1147



N° Credor Parc 02 Vl. Pago Dt Pagto
1 BANCO BRASIL R$60,76

2 BANCO CNH (IVECO) R$105,19

3 BANCO ITAU R$1.541,50 R$1.541,50 20/12/2018

4 CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$86,77

5 COOP. DE CRED. SICREDI R$2.578,23

Acordos em assembléia.

Não informou os dados bancários.

Forma de pagamento em discussão judicial.

CARÊNCIA 18 MESES dez/18

fls. 1148


